
 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA 3 - SERVIZI TECNICI 
 
 

N. 748 DEL 29/12/2023 
 

 
OGGETTO:  Piazza Roma - Lavori di realizzazione nuova area per il mercato in aderenza in 

aderenza ad una porzione di via Alcide De Gasperi fino all'incrocio con via 
Vittorio Veneto (IV lotto)”- anno 2023 Cup: D45I23000120004 - impegno di 
spesa. 

 

Responsabile del Servizio: Arch. Marcello DIMONTE 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti  con i quali lo scrivente è stato nominato 

Responsabile del Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio triennale 2023-2025, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 84 del 22.12.2022, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 1 in data 12.01.2023 di 

approvazione del PEG per l’anno 2023;           

RITENUTO NECESSARIO e POSSIBILE adottare il provvedimento in oggetto per le 

seguenti motivazioni: 

 PREMESSO CHE l’Amministrazione Comunale, vista la rilevanza che la realizzazione 

della nuova area mercatale riveste nella prospettiva di valorizzare il tessuto commerciale urbano, 

anche nell’ottica di “contemplare nuove modalità e buone prassi del commercio in ambito di luoghi 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

pubblici”, ha ritenuto di procedere affidando la realizzazione di un progetto di fattibilità tecnico 

economica dell’opera a professionista di comprovata esperienza; 

 

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa Tecnica 

Arch. Marcello Dimonte n. 324 del 22/06/2023 “Determina a contrarre” con la quale si 

approvavano il fine e l’oggetto del contratto e la procedura di scelta del contraente ovvero 

“Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 

come sostituito dall’art. 51, comma 1, lettera a), punto 2), sub.2.1), del decreto-legge 77/2021 

convertito con modificazioni dalla legge 108 del 29/07/2021 mediante Trattativa Diretta su MEPA 

per il servizio in oggetto; 

 

INDIVIDUATO l’Arch. Massimiliano VIARENGO - con studio in Via XXIV Maggio n.4 

bis – Moncalieri (TO) 10024 – P.IVA: 07676680015, che si è reso disponibile a svolgere l’incarico;  

 

RILEVATO che, in virtù di quanto sopra espresso, per continuità progettuale risulta 

opportuno ritenere di poter contattare lo stesso professionista per l’affidamento del medesimo 

incarico professionale inerente il Lotto IV° dei Lavori, e che lo stesso si è reso disponibile a 

svolgere l’incarico, dando atto che vengono in ogni caso rispettati i limiti di importo imposti dalla 

vigente normativa sopra richiamata. 

 

CONSIDERATO che in data 23/06/2023 è stata avviata apposita trattativa diretta n. 

3630828 su MEPA con unico operatore economico, Arch. Massimiliano VIARENGO per 

l’affidamento dell’incarico professionale in argomento; 

 

PRESO ATTO dell’offerta formulata dal suddetto professionista pari ad € 24.400,00 oltre 

IVA 22% e INARCASSA 4%, per complessivi € 30.958,72. 

 

RITENUTO congruo l’importo offerto pari ad una percentuale di sconto offerto del 1,00% 

sull’importo stimato e in linea con quanto attualmente richiesto dai professionisti per prestazioni 

professionali di pari tipologia. 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATA la Determinazione n. 374 del 17/07/2023 del Responsabile dell’Area 

Amministrativa Tecnica Arch. Marcello Dimonte per l’affidamento dell’incarico professionale per 

la progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione all’Arch. Massimiliano VIARENGO - con studio in Via XXIV Maggio 

n.4 bis – Moncalieri (TO) 10024 – P.IVA: 07676680015 

 

 VISTO il documento di stipula n. 3630828 del 17/07/2023 generato da MEPA. 

 

VISTO il progetto esecutivo redatto dall’Arch. Massimiliano VIARENGO - con studio in 

Via XXIV Maggio n.4 bis – Moncalieri (TO) 10024 – P.IVA: 07676680015 relativa ai “Lavori di 

realizzazione nuova area per il mercato in aderenza in aderenza ad una porzione di via Alcide De 

Gasperi fino all'incrocio con via Vittorio Veneto (IV Lotto)” registrato al protocollo n. 0013716 del 

10/11/2023; 

 

CONSIDERATO CHE le attività oggetto di intervento riguardano la realizzazione di 

nuova area per il mercato in aderenza ad una porzione di Via Alcide De Gasperi fino all’incrocio 

con Via Vittorio Veneto (IV° lotto), comprendente anche la completa realizzazione del baulato 

stradale composto da: strato di fondazione, strato di base strato di collegamento e strato di usura a 

cui si affianca la fornitura e posa in opera di cordoli e cordoni nonché di tubazioni di varia natura e 

di plinti per i futuri pali della pubblica illuminazione;  

 

 VISTO il quadro economico dell’opera dal quale risulta l'importo complessivo pari ad € 

500.000,00  di cui € 349.000,00 per lavori di cui €  6.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti 

a ribasso, ed €. 151.000,00 per somme a disposizione. 

 

RITENUTO necessario assumere l'impegno di spesa delle somme di cui sopra (escluso 

l'importo relativo agli incarichi professionali, già affidati), ovvero per l'importo di € 500.000,00 

al codice bilancio 08.01.2 capitolo 3743.2 “Realizzazione area mercatale - Piazza Roma - Lotto 

4” Piano Finanziario U.2.05.99.99.000, del bilancio finanziario 2023-2025 , gestione competenza 

2023, esigibilità 2023-2024, di cui €. 485.104,00 derivante da Mutuo autorizzato da CDP di cui al 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Prot. N. 2217345/23 Rif. 15171 del 14/12/2023 e registrato al protocollo del Comune di Santena 

al n. 0015730 del 28/12/2023 e €.14.896,00 con fondi Comunali.  

 

 DATO ATTO che il CUP relativo all’opera è il seguente: D45I23000120004. 

VISTO l'art.107 del D.Lgs.267/2000 e s.m.i.. 

VISTO il vigente Statuto Comunale. 

VISTO il Regolamento di Contabilità. 

VISTO il D.Lgs. 36/2023; 

DETERMINA 

 

1. Di assumere l'impegno di spesa relativamente ai “Lavori di realizzazione nuova area 

per il mercato in aderenza in aderenza ad una porzione di via Alcide De Gasperi fino 

all'incrocio con via Vittorio Veneto (IV lotto)”, per l'importo di € 500.000,00 al codice 

bilancio 08.01.2 capitolo 3743.2 “Realizzazione area mercatale - Piazza Roma - Lotto 

4” Piano Finanziario U.2.05.99.99.000, del bilancio finanziario 2023-2025, gestione 

competenza 2023, esigibilità 2023-2024, di cui €. 485.104,00 derivante da Mutuo 

autorizzato da CDP di cui al Prot. N. 2217345/23 Rif. 15171 del 14/12/2023 e registrato 

al protocollo del Comune di Santena al n. 0015730 del 28/12/2023 e €.14.896,00 con 

fondi Comunali. 

 

2. Di dare atto che il CUP relativo all'opera è il seguente: D45I23000120004. 

 

3. A norma del Capo II della Legge n. 241/1990, il responsabile del presente 

procedimento amministrativo è l’Arch. Marcello Dimonte, Responsabile dell’Area 

Tecnica. 

 

4. Il presente provvedimento avrà esecuzione dopo il visto di cui all’art. 151, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5. Avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti legittimati e 

secondo le modalità stabilite dal D.Lgs. 02/07/2010 n.104, proposizione di ricorso 

giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso- proposizione di 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
 

 
CIG  CUP D45I23000120004 
CREDITORE CREDITORI DIVERSI 
IBAN  
P. IVA  C.F.  
IMPORTO LORDO 500.000,00 IVA  
CAPITOLO 3743 ARTICOLO 2 
ANNUALITÀ DI BILANCIO 2023 2024 2025  
IMPORTO ANNUALITÀ 500.000,00    

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
F.to: Arch. Marcello DIMONTE  

 
 

 
Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


